
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 새마을봉사과

부서: 새마을봉사과
정책: 민원행정(일반공공행정/일반행정)
단위: 민원행정서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

새마을봉사과 1,898,615 1,721,993 176,622

국 102,152

도 64,352

시 1,732,111

민원행정(일반공공행정/일반행정) 715,217 548,441 166,776

국 67,310

시 647,907

민원행정서비스제공 715,217 548,441 166,776

국 67,310

시 647,907

민원행정일반 59,220 64,772 △5,552

201 일반운영비 53,020 55,872 △2,852

01 사무관리비 47,020 49,872 △2,852

  ○공무원 친절도 향상교육 및 평가
40,000

  ○민원조정위원회 참석 수당
140

  ○신용카드 결제 수수료 및 유지보수
3,000

  ○민원실 환경관리용품(세탁, 화분 등)
350

  ○소규모수선비(민원전용) 1,300

    ―복사기 수리(소형) 500

    ―프린터 및 PC 수리 200

    ―기타장비수리 600

  ○민원용 간행물 구입 240

    ―주간지,월간지 240

  ○민원 신청 관련 서식인쇄
200

  ○인증기 소모품(필름 등) 구입
600

  ○민원인 전용 프린터 토너 구입
400

  ○민원인 전용 복사용지 구입
240

  ○민원 전용 팩스기 토너 구입
550

02 공공운영비 6,000 6,000 0

  ○인감, 여권, 통합민원 담당 공무원 공제 가입
6,000

303 포상금 6,200 6,200 0

01 포상금 6,200 6,200 0

  ○민원처리 마일리지 우수공무원 시상 1,200

    ―최우수 600

    ―우수 400

    40,000,000원*1식

    70,000원*1명*2회

    3,000,000원*1식

    70,000원*5월

500,000원*1대

200,000원*1대

50,000원*12월

10,000원*2종*12월

    50,000원*4종

    25,000원*2대*12월

    200,000원*2회

    20,000원*1박스*12월

    110,000원*5대*1회

120,000원*50명

300,000원*1명*2회

200,000원*1명*2회



부서: 새마을봉사과
정책: 민원행정(일반공공행정/일반행정)
단위: 민원행정서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―장려 200

  ○민원서비스 개선 우수부서 시상 2,000

    ―최우수 600

    ―우수 800

    ―장려 600

  ○민원 친절 우수부서 시상
3,000

민원도우미 운영 18,934 17,589 1,345

101 인건비 18,934 17,589 1,345

04 기간제근로자등보수 18,934 17,589 1,345

  ○민원도우미 기간제 근로자 보수 18,934

    ―기본급 15,239

    ―주휴수당 3,002

    ―연차유급휴가수당
693

제증명발급기 운영 19,000 26,460 △7,460

201 일반운영비 19,000 17,460 1,540

01 사무관리비 9,700 9,100 600

  ○통합증명발급기 전용 특수용지(인감 외 1종) 구입
2,500

  ○통합증명발급기 프린터 토너 구입
4,800

  ○통합증명발급기 스테이플러 호침 구입
2,400

02 공공운영비 9,300 8,360 940

  ○통합증명발급기 시스템 유지관리
9,300

무인민원발급창구 운영 266,430 88,240 178,190

201 일반운영비 48,430 38,240 10,190

01 사무관리비 15,360 13,460 1,900

  ○영주역광장 무인민원발급기 부동산 임차료
200

  ○무인민원발급기 전용 특수용지 구입
6,800

  ○무인민원발급기 프린터 토너 구입
6,800

  ○무인민원발급기 무인경비시스템 수수료
1,560

02 공공운영비 33,070 24,780 8,290

  ○무인민원발급기 공공요금 및 제세
600

  ○무인민원발급기 유지 관리
31,450

  ○신용카드리더기 유지보수
1,020

405 자산취득비 218,000 50,000 168,000

100,000원*1명*2회

600,000원*1개부서

400,000원*2개부서

300,000원*2개부서

    3,000,000원*1식

76,960원*1명*198일

76,960원*1명*39일

      76,960원*1명*9일

50,000원*2종*25박스*1회

    200,000원*12대*2회

    100,000원*12대*2박스

    7,750,000원*12대*10/100

    200,000원*1식

    50,000원*17대*8회

    200,000원*17대*2회

    130,000원*1개소*12월

    50,000원*1개소*12월

    18,500,000원*17대*10/100

    5,000원*17대*12개월



부서: 새마을봉사과
정책: 민원행정(일반공공행정/일반행정)
단위: 민원행정서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 자산및물품취득비 218,000 50,000 168,000

  ○무인민원발급기 구입
200,000

  ○통합증명발급기 구입
18,000

여권발급 1,430 1,430 0

201 일반운영비 1,430 1,430 0

01 사무관리비 1,430 1,430 0

  ○여권업무용 장비 유지보수(스캐너 등)
450

  ○여권발급 관련 서식 유인
300

  ○여권발급 관련 사무용품 구입
480

  ○여권교부용 우편봉투 구입
200

(국)여권사무 대행경비 지원 13,163 13,415 △252

국 13,163

101 인건비 13,163 13,415 △252

국 13,163

04 기간제근로자등보수 13,163 13,415 △252

  ○여권발급 전산작업 보조 인부임
13,163

국 13,163

(국)가족관계등록사무처리 경비 지원 54,147 15,310 38,837

국 54,147

201 일반운영비 41,147 15,310 25,837

국 41,147

01 사무관리비 41,147 15,310 25,837

  ○사무관리비 28,667

    ―가족관계등록 전산 소모품
22,000

국 22,000

    ―가족관계등록 복사용지
4,800

국 4,800

    ―가족관계등록 사무용품
1,867

국 1,867

  ○급량비 12,480

    ―가족관계등록 업무추진
12,480

국 12,480

202 여비 13,000 0 13,000

국 13,000

    25,000,000원*8대

    9,000,000원*2대

    300,000원*3대*1회*50/100

    100원*3종*1,000매

    20,000원*2종*12회

    400원*500매

    13,163,000원*1명

      200,000원*11대*10회

      20,000원*20박스*12월

      1,867,000원*1식

      8,000원*10식*13명*12월



부서: 새마을봉사과
정책: 민원행정(일반공공행정/일반행정)
단위: 민원행정서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 국내여비 13,000 0 13,000

  ○국내여비 13,000

    ―가족관계등록사무 출장 여비
13,000

국 13,000

민원상담콜센터 운영 282,893 321,225 △38,332

201 일반운영비 32,615 35,017 △2,402

01 사무관리비 1,200 3,300 △2,100

  ○콜센터 무인경비시스템 수수료
1,200

02 공공운영비 31,415 31,717 △302

  ○콜센터 전기요금 6,000

  ○콜센터 통화요금 3,600

  ○콜센터 문자서비스 사용료
720

  ○콜센터 인터넷 사용료 480

  ○콜센터 건물 유지관리비
2,000

  ○콜센터 상담관리시스템 유지보수 18,615

    ―소프트웨어 유지보수
16,957

    ―하드웨어 유지보수
1,658

307 민간이전 250,278 241,208 9,070

05 민간위탁금 250,278 241,208 9,070

  ○콜센터 운영 민간위탁 250,278

    ―상담사 인건비 214,743

    ―시스템 임차비 14,520

    ―회선 접속비 21,015

새마을운동 활성화(일반공공행정/일반행정) 632,810 650,860 △18,050

도 35,900

시 596,910

국민운동단체 육성 632,810 650,860 △18,050

도 35,900

시 596,910

국민운동단체 운영지원 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

  ○군집기 및 가로기 교체(새마을 깃발 등)
2,000

  ○가로기꽂이대 정비 3,000

  ○국민운동 홍보물 제작 1,400

    ―현수막 600

    ―홍보물 800

      200,000원*13명*5회

    100,000원*12월

500,000원*12월

300,000원*12월

    10원*6,000건*12월

40,000원*12월

    2,000,000원*1개소

      141,304,200원*12/100

      13,814,100원*12/100

17,895,240원*12월

1,210,000원*12월

1,751,200원*12월

    4,000원*500매

15,000원*200개소

60,000원*5점*2회

1,000원*4종*200개



부서: 새마을봉사과
정책: 새마을운동 활성화(일반공공행정/일반행정)
단위: 국민운동단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○민간인 표창패 제작 5,600

국민운동단체 교육지원 59,600 31,230 28,370

301 일반보전금 59,600 31,230 28,370

11 행사실비지원금 59,600 31,230 28,370

  ○새마을지도자대회 참석자 여비
7,200

  ○새마을지도자대학 연수여비
10,800

  ○국민운동단체 세미나 및 교육참석 여비
14,400

  ○새마을 경북도민문화한마당 참석 여비
2,700

  ○새마을지도자교육 기본 과정 10,000

    ―여비 3,600

    ―교육비 6,400

  ○새마을지도자 관리자 교육 과정 1,750

    ―여비 630

    ―교육비 1,120

  ○바르게살기운동활성화 중앙대회 참가 여비
1,800

  ○바르게살기운동 녹색생활 실천대회 참가
    여비 1,800

  ○바르게살기운동 전국여성대회 참석 여비
1,800

  ○바르게살기운동 청년대회 참석 여비
1,800

  ○바르게살기운동 시니어 디지털 포용사업
1,800

  ○바르게살기운동 시민리더 교육과정 3,750

    ―여비 1,350

    ―교육비 2,400

국민운동단체 사업지원 276,200 326,300 △50,100

307 민간이전 276,200 326,300 △50,100

02 민간경상사업보조 136,200 160,300 △24,100

  ○새마을 의식함양 교육 지원(보조율 90%)
6,000

  ○Green City 조성사업 10,000

    ―영주시새마을회 3,000

    ―바르게살기운동 영주시협의회
3,000

    ―자연보호중앙연맹영주시협의회
4,000

  ○새마을 실버아카데미 지원사업
8,000

  ○사랑의 집 고쳐주기 지원사업(보조율 90%)
5,000

80,000원*70개

    90,000원*40명*2회

    90,000원*6명*10일*2회

    90,000원*40명*4회

    90,000원*30명*1회

90,000원*40명

160,000원*40명

90,000원*7명

160,000원*7명

    90,000원*20명

90,000원*20명

    90,000원*20명

    90,000원*20명

    90,000원*20명

90,000원*15명

160,000원*15명

    6,000,000원*1식

3,000,000원*1식

      3,000,000원*1식

      4,000,000원*1식

    8,000,000원*1식

    5,000,000원*1식



부서: 새마을봉사과
정책: 새마을운동 활성화(일반공공행정/일반행정)
단위: 국민운동단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○읍면동 새마을단체 환경정화활동 등 지원(보조율  
    90%) 57,000

  ○새마을교통봉사대 운영지원
3,000

  ○바르게살기운동 주부대학 강좌 지원(보조율 80%)
8,000

  ○바르게살기운동 기초질서지키기 지원
3,400

  ○바르게살기운동 여성회 봉사활동 지원
3,500

  ○읍면동 바르게단체 환경정화활동 등 지원(보조율  
    90%) 32,300

03 민간단체법정운영비보조 140,000 166,000 △26,000

  ○영주시새마을회 운영비(보조율 정액)
100,000

  ○바르게살기운동영주시협의회 운영비(보조율 정액)
40,000

국민운동단체 행사지원 20,000 25,000 △5,000

307 민간이전 20,000 25,000 △5,000

04 민간행사사업보조 20,000 25,000 △5,000

  ○새마을지도자 수련대회 지원(보조율 80%)
10,000

  ○바르게살기협의회 수련대회 지원(보조율 80%)
10,000

(도)21C 새마을운동 활성화 98,680 89,680 9,000

도 31,000

시 67,680

301 일반보전금 7,000 7,000 0

도 3,500

시 3,500

04 장학금및학자금 7,000 7,000 0

  ○새마을지도자자녀 장학금 지원
7,000

도 3,500

시 3,500

307 민간이전 91,680 82,680 9,000

도 27,500

시 64,180

02 민간경상사업보조 51,680 51,680 0

  ○행복한 보금자리 만들기 사업
24,000

도 7,200

시 16,800

  ○범도민 독서생활화 사업
7,680

도 2,300

57,000,000원*1식

    3,000,000원*1식

10,000,000원*1식*80/100

    3,400,000원*1식

    3,500,000원*1식

32,300,000원*1식

    100,000,000원*1식

40,000,000원*1식

    12,500,000원*1식*80/100

12,500,000원*1식*80/100

    1,000,000원*7명

    24,000,000원*1식

    7,680,000원*1식



부서: 새마을봉사과
정책: 새마을운동 활성화(일반공공행정/일반행정)
단위: 국민운동단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 5,380

  ○새마을 환경살리기 사업
20,000

도 6,000

시 14,000

03 민간단체법정운영비보조 40,000 31,000 9,000

  ○새마을운동 추진 운영 지원
40,000

도 12,000

시 28,000

새마을운동 세계화사업 150,000 150,000 0

306 출연금 150,000 150,000 0

01 출연금 150,000 150,000 0

  ○해외새마을시범마을 조성
150,000

(도)바르게살기운동 활성화 16,330 16,650 △320

도 4,900

시 11,430

307 민간이전 16,330 16,650 △320

도 4,900

시 11,430

02 민간경상사업보조 6,330 6,650 △320

  ○바르게살기운동 건전생활실천교육
1,330

도 400

시 930

  ○바르게살기운동 청년회조직 활성화
5,000

도 1,500

시 3,500

03 민간단체법정운영비보조 10,000 10,000 0

  ○바르게살기운동 활성화 추진 운영 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

자원봉사센터 운영(일반공공행정/일반행정) 431,784 411,974 19,810

국 34,842

도 28,452

시 368,490

자원봉사센터운영 431,784 411,974 19,810

국 34,842

도 28,452

시 368,490

자원봉사활성화 27,100 19,100 8,000

    20,000,000원*1식

    40,000,000원*1식

    150,000,000원*1식

    1,330,000원*1식

    5,000,000원*1식

    10,000,000원*1식



부서: 새마을봉사과
정책: 자원봉사센터 운영(일반공공행정/일반행정)
단위: 자원봉사센터운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

301 일반보전금 6,300 6,300 0

11 행사실비지원금 6,300 6,300 0

  ○자원봉사자 교육 여비
2,700

  ○자원봉사 활성화를 위한 워크숍 참석 여비
1,800

  ○자원봉사 활성화를 위한 박람회 참석 여비
1,800

307 민간이전 12,800 12,800 0

02 민간경상사업보조 12,800 12,800 0

  ○자원봉사 마일리지제도 지원
1,900

  ○자원봉사 전문봉사단 봉사활동 지원
5,000

  ○자원봉사센터 소식지 발간 등 지원
1,900

  ○자원봉사 아카데미 지원사업
4,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

  ○자원봉사센터 건물관리 CCTV 설치
5,000

  ○자원봉사센터 정기안전점검 시행
3,000

자원봉사자대회 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

  ○영주시 자원봉사자 대회 지원
10,000

(국)전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 4,786 5,914 △1,128

국 2,393

도 718

시 1,675

307 민간이전 4,786 5,914 △1,128

국 2,393

도 718

시 1,675

02 민간경상사업보조 4,786 5,914 △1,128

  ○자원봉사센터 자원봉사자 보험료 지원
4,786

국 2,393

도 718

시 1,675

(국)자원봉사 코디네이터 지원·육성 64,898 61,960 2,938

국 32,449

    90,000원*30명*1일

    90,000원*5명*2일*2회

    90,000원*10명*1일*2회

    1,900,000원*1식

    5,000,000원*1식

    1,900,000원*1식

    4,000,000원*1식

    5,000,000원*1식

    1,500,000원*2회

    10,000,000원*1회

    4,786,000원*1식



부서: 새마을봉사과
정책: 자원봉사센터 운영(일반공공행정/일반행정)
단위: 자원봉사센터운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

도 9,734

시 22,715

307 민간이전 64,898 61,960 2,938

국 32,449

도 9,734

시 22,715

05 민간위탁금 64,898 61,960 2,938

  ○자원봉사센터 코디네이터 지원
64,898

국 32,449

도 9,734

시 22,715

(도)자원봉사센터운영 325,000 315,000 10,000

도 18,000

시 307,000

307 민간이전 325,000 315,000 10,000

도 18,000

시 307,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

  ○맞춤형 자원봉사프로그램 운영 지원
10,000

도 3,000

시 7,000

05 민간위탁금 315,000 305,000 10,000

  ○자원봉사센터 운영 지원
315,000

도 15,000

시 300,000

자연환경 관리(환경/자연) 38,070 31,664 6,406

자연환경 보전 38,070 31,664 6,406

자연보호 활동지원 32,470 23,400 9,070

201 일반운영비 17,060 17,100 △40

01 사무관리비 900 900 0

  ○자연보호 및 행락질서 확립 홍보물 제작 900

    ―홍보전단 300

    ―현수막 제작 600

02 공공운영비 16,160 16,200 △40

  ○자연발효식화장실 관리 용역
12,160

  ○자연발효식화장실 유지관리
1,400

  ○자연발효식화장실 철거
2,600

301 일반보전금 13,410 6,300 7,110

    64,898,000원*1식

    10,000,000원*1식

    315,000,000원*1식

100원*2종*1,500매

60,000원*2점*5회

    12,160,000원*1식

    40,000원*35동

    1,300,000원*2동



부서: 새마을봉사과
정책: 자연환경 관리(환경/자연)
단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

11 행사실비지원금 13,410 6,300 7,110

  ○자연보호 도대회 참가 여비
3,150

  ○자연보호헌장 선포 기념식 참가 여비
3,150

  ○자연보호 전국대회 참가 여비
3,150

  ○전국자연보호 세미나 및 생태탐방 참가 여비
3,150

  ○자연보호운영위원회 참가 여비
810

307 민간이전 2,000 0 2,000

03 민간단체법정운영비보조 2,000 0 2,000

  ○자연보호중앙연맹영주시협의회 운영 지원
2,000

국토대청결 운동 5,600 8,264 △2,664

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비 1,200 1,200 0

  ○국토대청결 용품 구입
1,200

303 포상금 4,400 3,400 1,000

01 포상금 4,400 3,400 1,000

  ○읍면동 국토대청결운동 시상금 4,400

    ―최우수 1,000

    ―우수 1,600

    ―장려 1,800

행정운영경비(새마을봉사과)(기타/기타) 80,734 79,054 1,680

기본경비 80,734 79,054 1,680

기본경비 80,734 79,054 1,680

201 일반운영비 21,094 19,414 1,680

01 사무관리비 21,094 19,414 1,680

  ○복사용지 구입 3,360

  ○특근매식비 8,064

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 7,030

    ―복사기 수리 1,000

    ―프린터 수리 150

    ―복사기 토너 1,000

    ―프린터 토너(흑백)
3,000

    ―프린터 토너(컬러)
1,000

    ―PC 수리 280

    90,000원*35명*1일*1회

    90,000원*35명*1회

    90,000원*35명*1일*1회

90,000원*35명*1회

    90,000원*1명*9회

    2,000,000원*1식

    2,000원*3종*200개

500,000원*2개소

400,000원*4개소

300,000원*6개소

20,000원*14박스*12월

8,000원*6식*14명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*3대*50/100

200,000원*5회*1대

      200,000원*5회*3대

      200,000원*5회*1대

100,000원*14대*20/100



부서: 새마을봉사과
정책: 행정운영경비(새마을봉사과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―기타 수리비 600

  ○기타 사무관리비 840

202 여비 55,440 55,440 0

01 국내여비 55,440 55,440 0

  ○관내여비 40,320

  ○관외여비 15,120

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  ○부서운영업무추진비 3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○직책급업무수행경비(새마을봉사과장)
1,200

50,000원*12월

5,000원*14명*12월

20,000원*14명*12일*12월

90,000원*14명*12일

250,000원*12월

    100,000원*1명*12월


